Comunicado | Lisboa | 18 de setembro de 2020

Comunicado ao Mercado divulgado pela Oi

A PHAROL, SGPS S.A. informa sobre o Comunicado ao Mercado divulgado pela Oi,

S.A., conforme documento da empresa em anexo.

Oi S.A. – Em Recuperação Judicial

CNPJ/ME nº 76.535.764/0001-43

NIRE 33.30029520-8

COMPANHIA ABERTA

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO DA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

(convocada para 17 de setembro de 2020)

1. Data, hora e local: Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2020, às 11:00,

na sede da Oi S.A. – Em Recuperação Judicial (“Companhia”), à Rua do Lavradio nº 71,

Centro, na Cidade do Rio de Janeiro, RJ.

2. Ordem do Dia: (i) Alteração do artigo 64 do Estatuto Social da Companhia; e (ii)

Reeleição dos atuais membros do Conselho de Administração da Companhia para um

novo mandato com prazo de duração até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar as

demonstrações financeiras do exercício social findo em 31 de dezembro de 2020.

3. Convocação: Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado do Rio

de Janeiro, Parte V, nas edições dos dias 18/08/2020, páginas 6 e 7; 19/08/2020, páginas

18 e 19; e 20/082020, página 8, e no Jornal Valor Econômico – Edição Nacional, nas

edições dos dias 18/08/2020, página C5; 19/08/2020, página A13; e 20/08/2020, página

C3, em conformidade com o artigo 124, caput e §1º, da Lei nº 6.404/76.

3.1. Todos os documentos e informações relativos à Ordem do Dia foram

disponibilizados aos acionistas, em 18/08/2020, em conformidade com a Instrução CVM

nº 481/09 (“Instrução CVM 481”).

4. Mesa: Eleazar de Carvalho Filho – Presidente

  Rafael Padilha Calábria – Secretário

5. Presenças: Compareceram à sede da Companhia ou exerceram o seu direito de

participação à distância, na forma do artigo 121, parágrafo único, da Lei nº 6.404/76 e da

Instrução CVM 481, acionistas representando 35,57% do capital social total da

Companhia, conforme se verifica (i) pelas assinaturas apostas no “Livro de Presença de

Acionistas” e (ii) pelos boletins de voto à distância válidos, recebidos por meio da Central

Depositária da B3, pelo banco escriturador ou diretamente pela Companhia, na forma da

Instrução CVM 481, conforme mapas de votação divulgados pela Companhia em 15 e 16

de setembro de 2020. Presentes, ainda, os Srs. Eleazar de Carvalho Filho, Presidente do

Conselho de Administração da Companhia; Rodrigo Modesto de Abreu, Diretor

Presidente; Antonio Reinaldo Rabelo, Diretor Jurídico; José Cláudio Moreira Gonçalves,

Diretor; Arthur José Lavatori Correa, Diretor Jurídico Societário e Mercado de Títulos;

bem como a Sra. Daniela Maluf Pfeiffer, membro do Conselho Fiscal.

6. Termo de não instalação da Assembleia Geral Extraordinária: Tendo em vista

que (a) não estão presentes acionistas representando, no mínimo, 2/3 (dois terços) do

capital com direito a voto nesta Assembleia, quórum necessário à alteração do estatuto

social constante do item (i) da Ordem do Dia, na forma do art. 135 da Lei das S.A.; e (b)

a eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia para um novo

mandato com prazo de duração até a Assembleia Geral Ordinária que aprovar as

demonstrações financeiras do exercício social findo em 31 de dezembro de 2020, relativa

ao item (ii) da Ordem do Dia, é matéria correlata e dependente da alteração do estatuto

social para a inclusão de tal regra transitória, a Assembleia não foi instalada. A

administração da Companhia fará publicar, nos próximos dias, anúncio com informações

sobre a deliberação para eleição dos membros do Conselho de Administração da

Companhia para um novo mandato.

Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2020.

Eleazar de Carvalho Filho

Presidente

Rafael Padilha Calábria

Secretário

	Com18Set20_Oi_pt
	Oi _ Termo de Nao Instalacao AGE 170920 VF